Educação, Ciência e Tecnologia de Sergipe, apresentam-se as seguintes considerações, discriminadas 
a seguir: 

MONTE SANTO EMPREENDIMENTOS LTDA (CNPJ 05.931.313/0001-87) 

1. Planilha Orçamentária e Valor Global: 

A empresa apresentou planilha orçamentária detalhada, com valor global de R$ 11.512.098,09 (onze 
milhões, quinhentos e doze mil, noventa e oito reais e nove centavos), valor 25% inferior ao valor 
global de referência previsto no edital. No que se refere aos preços unitários, segue detalhamento 
de análise: 

1.1. Itens com Preço Unitário Zerado: 

Foi identificado que a empresa apresentou 4 (qautro) itens com preço unitário zerado, conforme

[...]

2ª categoria, profundidade até 1,50m 

R$ 114,06 R$ 0,00 

11.09.001.004 
Serviços de instalações de quadros elétricos de 
sobrepor - h = 1,7 a 1,9m 

R$ 325,21 R$ 0,00 

1.2. Itens com Preço Unitário Superior ao Valor de Referência: 

Foi identificado que a empresa apresentou 389 (trezentos e oitenta e nove) itens com preço 
unitário superior ao valor de referência da licitação, conforme tabela abaixo: 

Tabela 2 

ITEM DESCRIÇÃO DO ITEM 
 PREÇO UNITÁRIO  

IFS   EMPRESA  
 % 

ACRÉSCIMO 
01.01.002  Manutenção do Canteiro R$ 12.922,04 R$ 13.470,55 4,24%

[...]

R$ 662,68 R$ 707,08 6,70% 

24.01.006  
Transporte comercial com caminhão 
basculante de 10m³, em rodovia pavimentada 
(densidade=1,5t/m³) 

R$ 1,03 R$ 1,12 8,74% 

1.3. Itens com Desconto Superior a 25% do Valor de Referência 

Foi identificado que a empresa apresentou 735 (setecentos e trinta e cinco) itens com desconto 
superior a 25% do valor de referência da licitação, conforme tabela abaixo: 

Tabela 3 

ITEM DESCRIÇÃO DO ITEM 
 PREÇO UNITÁRIO  

IFS  EMPRESA 
% 

DESCONTO 

02.03.003  
Barracão fechado porte pequeno para depósito 
de cimento e almoxarifado (s=38,72 m2) com